Dela recurenți să pretinde să documenteze: 1) că au absolvat 4 clase medii; 2) că au depus cu bun succes esamenul de calificațiune; 3) că sunt necăsătoriți.

Aceia, cari vor documenta, că au absolvat și teologia vor fi preferiți.

Recursele sunt a séu subșterne la subsemnatul Consistoriu cel mult până în 18/30 August.

Arad, din ședința consistorială dela 27 Iulie (8 August) 1899.

*Icsif Goldis, m. p.*

Episcop.

Subsemnatul comitet parochial, ca manipulantele fundațiunei „Zeiga“ din Beiuș în urma concludului senatului fundațional din Oradea-mare nr. 17 din 16/28 Iuliu a. c. deschide prin acésta pe anul școl. 1899/900 concurs pentru șesă stipendii anuale de câte 120 fl.

Mai departe sunt poftiți recurenții a să presenta la sânta biserică din loc într-o Duminecă ori sârbătore mai nainte cu 8 zile de ziua alegerii spre ași dovedi desteritatea în cântare și tipic.

Din ședința comitet. parochial ținută în **M.-Radna** la 1/13 Iulie 1899.

*Popoviciu, m. p. Demetriu Roman, m. p.*
preș. com. par. not. com. par.

În conțelegere cu: **VASILE BELEȘ**, m. p. protopop și inspector școlar

Pentru indeplinirea postului de învățătoriu la școala confesională gr. or. rom.

Recurenții au a să presenta în biserică de acolo, în vre-o Duminică sau sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în tipic și cantul bisericesc, până la 1/13 Septembrie a. c. în care zi va fi și alegerea.

Recursurile se vor adresa Mult On. Domn Adam Rosa în Leucușesci p. u. Bethlenháza.

Leucușesci, 19/31 Iulie 1899.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: ADAM ROSA, m. p. inspector școlar.

—□—

Să escrie concurs pe stațiunile învățătoresci din comunele următoare din protopresbiteratul Orăđii-mari:

1. **Tarian** cu termen de alegere pe 22 August (3 Septemv.) a. c. Emolumintele sunt: în bani numărari, 300 fl.

cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

14. **S u i u g** cu termin de alegere pe 30 Aug. (11 Sept.) Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

15. **S o l d o b a g i u**, cu termin de alegere pe 31 August (12 Septembrie) 1899. Emolumintele sunt în bani numărari 300 fl., cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

16. **S p u r c a n i** cu termin de alegere pe 31 August (12 Septembrie) 1899. Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl., cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr, și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

17. **V a r v i z**, cu termin de alegere pe 1/13 Septembrie 1899. Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr, și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.

18. **S ș t u r o g i u**, cu termin de alegere pe 2/1 Sept. a. c. Emolumintele sunt: în bani numărari 300 fl. cortel cu grădină de $\frac{1}{4}$ jugăr și stolele cantorali dela funcțiunile obveninde.